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Abstrakt

Název: Hodnocení motorické výkonnosti mladých hráčů fotbalu s odlišnou úrovní

herní výkonnosti.

Cíle: Zjistit možné rozdíly v základních motorických dovednostech,

technických fotbalových dovednostech a agility u mladých hráčů fotbalu

(11-12 let) z hlediska jejich odlišné herní výkonnosti. Současně je cílem

zjistit vzájemné vztahy mezi zmíněnými ukazateli.

Metody: Pro praktickou část této bakalářské práce byl použit kvantitativní výzkum

s empirickým charakterem. Do výzkumu bylo celkem zapojeno 25 hráčů

fotbalu (12,0 ± 0,2 let). Hodnocení herní výkonnosti bylo provedeno

formou škálového dotazníku pro trenéry. Pro hodnocení základních

pohybových dovedností byla použita testová baterie TGMD – 2 (Test of

Gross Motor Development – 2nd edition). Na hodnocení technických

dovedností byl použit test vedení míče (slalom) a přihrávkový test

(Loughborough soccer passing test). Hodnocení kondičních schopností

bylo provedeno pomocí agility testu.

Výsledky: Hráči s nejvyšší úrovní herní výkonnosti dosáhli významně lepších

výsledků v testu základních pohybových dovedností a v testech fotbalové

techniky v porovnání s hráči s nižší úrovní herní výkonnosti. V kondičním

testu agility významný rozdíl mezi hráči s různou úrovní herní výkonnosti

zjištěn nebyl. Taktéž vzájemné vztahy mezi ukazateli základních

pohybových dovedností a technických fotbalových dovedností byly

nevýznamné a slabé.

Závěr: Hráči s nejvyšší herní výkonností podle hodnocení trenéra, disponují

významně vyšší úrovní základních pohybových dovedností a technických

fotbalových dovedností v porovnání s hráči s nižší úrovní herní

výkonnosti. Mezi skupinami s odlišnou úrovní herní výkonnosti však

nebyl zjištěn významný rozdíl v agility.

Klíčová slova: fotbal, mládež, identifikace talentu, motorické dovednosti, kondice,

testování

Abstract

Title: Evaluation of motor performance of young football players with different

levels of game performance.

Objectives: To identify possible differences in basic motor skills, technical football

skills and agility in young football players (11-12 years) in terms of their

different game performance. At the same time, the aim is to find out the

mutual relations between the mentioned indicators.

Methods: Quantitative research with an empirical character was used for the practical

part of this bachelor thesis. A total of 25 football players (12.0 ± 0.2 years)

were involved in the research. The evaluation of game performance was

performed in the form of a scale questionnaire for coaches. The TGMD -

2 test battery (Test of Gross Motor Development - 2nd edition) was used

to evaluate basic movement skills. A slalom test and a Loughborough

soccer passing test were used to assess technical skills. Evaluation of

fitness abilities was performed by using an agility test.

Results: Players with the highest level of game performance achieved significantly

better results in the basic movement skills test and in tests of football

technique compared to players with a lower level of game performance.

No significant difference was found in the agility fitness test between

players with different levels of game performance. Also, the

interrelationships between indicators of basic motor skills and technical

football skills were insignificant and weak.

Conclusion: Players with the highest game performance according to the coach's rating

have a significantly higher level of basic movement skills and technical

football skills compared to players with a lower level of game

performance. However, no significant difference in agility was found

between groups with different levels of game performance.

Keywords: football, youth, talent identification, motor skills, fitness, testing
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Seznam použitých zkratek a symbolů

BMI - body mass index

BOT- The Bruininks-Oseretsky Test of

Motor Proficiency (Second Edition)

cm - centimetr

CNS - centrální nervová soustava

FIFA - Mezinárodní federace

fotbalových asociací

g - hodnota Hedgesova g

HČJ - herních činností jednotlivce

HS - hrubé skóre

IHV - individuální herní výkon

kg - kilogram

KTK - Körperkoordinationstest für

Kinder

M - aritmetický průměr

m - metr

MABC-2 - The Movement Assessment

Battery for Children (Second Edition)

n - počet testovaných

p - statistická významnost

r - korelační koeficient

R2 - index determinace

s – čas

SD - směrodatná odchylka

SHD - specifické herní dovednosti

TGMD-2 - Test of Gross Motor

Development (Second Edition)

THV - týmový herní výkon

TJ - tréninková jednotka

ZMD - základní motorické dovednosti
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1 Úvod

Se začátkem nového tisíciletí si máme možnost všimnout rychlého pokroku

lidstva v různých oblastech oproti minulosti. Základem je zdokonalování technologií,

které se mimo jiné využívají i ve sportu. Jinak tomu není ani ve fotbale, který je

předmětem této práce. I naprostý laik může postřehnout značné změny, kterými fotbal na

vrcholové úrovni za poslední roky prošel. Jednou z hlavních změn je tempo hry, které se

každým rokem zrychluje. S tím souvisí mnoho věcí jako například to, že se hráči v

průběhu zápasu dostávají stále častěji pod tlak, musí rychleji pracovat s míčem, mají stále

méně času na správné vyhodnocení různých herních situací, po kondiční stránce musí být

špičkově připraveni a mnoho dalších. Základem těchto změn je výše zmíněný rozvoj

technologií, které na jedné straně pomáhají trenérům v jejich práci, ale na druhé straně

stěžují život hráčům tím, že jsou na ně kladeny stále větší nároky. To se netýká jen hráče

v seniorských kategoriích, ale i dětí působících v mládežnických kategoriích. Sporným je

fakt, že mnoho fotbalových trenérů se již od útlého věku dětí cíleně zaměřuje pouze na

rozvoj specifických herních dovedností a základní motorické dovednosti jsou tak

odsunuty na druhou kolej. Nesmíme však zapomínat na to, že právě základní motorické

dovednosti jsou základním stavebním kamenem pro následný rozvoj specifických

dovedností. Z tohoto důvodu si myslím, že celková výkonnost hráče se odráží od úrovni

obou těchto dovedností.

Proto je cílem této práce zjistit možné rozdíly v základních motorických a v

specifických herních dovednostech (technických a kondičních) u mladých hráčů fotbalu

(11-12 let) z hlediska jejich odlišné herní výkonnosti. Současně je také cílem zjistit

vzájemné vztahy mezi zmíněnými ukazateli.
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2 Teoretická východiska

2.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal chápeme jako sportovní, týmovou, brankovou hru, která bezpochyby patří

k nejpopulárnějším a nejrozšířenějším kolektivním hrám na celém světě. Táto hra může

sloužit jako vhodný prostředek aktivního odpočinku a zábavy v rámci rekreačních aktivit

na amatérské úrovni. Na úrovni profesionální může být také faktorem ekonomickým a

politickým. Zatížení nám v průběhu utkání určuje objem, intenzita a složitost různých

činností, které v průběhu utkání nastávají (Votík, 2005).

Hlavním cílem je vstřelit co nejvíce gólů soupeři, a naopak co nejméně inkasovat.

Hra má samozřejmě svá pravidla, na jejichž dodržování dohlíží předem delegovaní

rozhodčí (Votík, Zalabák, 2011). Táborský a kolektiv (2007) doplňují, že pravidla jsou

institucionálně schválená Světovou fotbalovou federaci FIFA. Fotbal s 11 hráči v týmu

se uplatňujte především jako soutěžní sport, a to na různých úrovních výkonnosti (elitní,

výkonnostní a amatérský fotbal).

Bedřich (2006) popisuje fotbal jako fyzicky nároční kolektivní sportovní hru.

Fyzická náročnost spočívá především v intenzitě hry. Fotbal vyžaduje vysoké nároky na

koncentraci a jiné kognitivní funkce. Úroveň koncentrace podstatně ovlivňuje rychlost

řešení herních situací, ať už v tréninku nebo v samotném utkání, a také závisí na celkové

zdatnosti a trénovanosti hráče. O náročnosti a pořád zvyšujících se požadavcích mluví

také Votík (2005), který uvádí, že jednotliví hráči mají stále méně prostoru a času na

řešení herních činností. Průběh hry v dnešní době je mnohem náročnější i z pohledu

psychologického, kde se kladou obrovské nároky na procesy vnímání, tvůrčího myšlení,

orientaci a rozhodování. Intenzita zatížení je různorodá a závislá především na úrovni

soutěže, kondiční a technické vyspělosti hráčů, postu hráče a také kvalitě soupeře. Může

procházet od maximální přes submaximální, až ke střední a nízké hodnotě.
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2.2 Herní výkon

Výkon hráče a týmu ve fotbale podle Votíka (2005) ovlivňuje určitý soubor

faktorů, které můžeme rozdělit na dispoziční a situační.

▪ Dispoziční faktory jsou podmíněny kondičními předpoklady každého hráče k


[…]


tvořen z hráčů s průměrným věkem 12,0 let. Test TGMD-2 je primárně určen pro děti ve

věku od 3 do 10, maximálně 11 let, a tedy naši probandi přerostly normu testu o jeden

celý rok. To bylo zapříčiněno pandemickou situací ohledně Covid-19, kdy jsme

jednotlivá měření museli praktikovat s ročním zpožděním. Pracovali jsme tak pouze

s hrubými skóry, které nejsou normovány pro daný kalendářní věk hráčů.

Limity práce

Při zamyšlení se nad silnými a slabými stránkami celé práce bych k těm silným

uvedl to, že výzkumný soubor byl tvořen hráči z elitního profesionálního klubu,

pravidelně hrajícího mezinárodní evropské poháry. Dovolím si tvrdit, že naše práce je
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jednou z mála, která se věnuje hodnocení motoriky, techniky a kondice současně u

mladých hráčů fotbalu v ČR.

Za slabou stránku práce považuji malé množství použitých testů hodnotících

kondiční schopnosti hráčů. Stejně tak je limitujícím faktorem práce absence informací z

dalších faktorů herního výkonu – taktika, psychika. Dalším limitem práce je fakt, že

výsledky testu TGMD-2 nelze interpretovat prostřednictvím testových norem – vyšší věk

hráčů. Málo početnou velikost výzkumného souboru považuji také za jednu ze slabších

stránek.

Náměty pro navazující výzkum

Do budoucna bych doporučil rozšířit výzkumný soubor o mladší věkové kategorie

a přidat výkonové informace z oblasti psychiky. Také bych určitě doporučil využít větší

počet testů hodnotících kondiční schopnosti – specifická fotbalová vytrvalost a síla. V

neposlední řadě by bylo jistě přínosné realizovat longitudinální typ výzkumu, při kterém

jsme schopni zachytit vývoj výkonnosti v daném časovém úseku.

Praktická využitelnost

Výsledky této studie mohou pomoci trenérům identifikovat hráče s nízkou úrovní

základní motoriky a uzpůsobit jim tréninkový proces pro optimální rozvoj této kvality

vzhledem k její důležitosti v rámci pozdější herní výkonnosti. Použitý dotazník může

sloužit trenérům k identifikaci jedinců s různou mírou výkonnosti s ohledem na techniku

herních dovedností a kvalitu základních motorických dovedností.

Když se však zaměříme pouze na náš soubor testovaných hráčů, na základě

výsledků bych trenérem doporučil neškatulkovat hráče do dvou týmů. Mezi A-týmem a

B-týmem bych přivítal časté posuny hráčů, aby si hráči z A-týmu uvědomili, že o své

místo v klubu musí bojovat a nepřestávat v konzistentní práci. Na druhé straně hráči B-

týmu by tak přišli na to, že jejich systematická práce se vyplácí. Tímto bychom mezi hráči

dosáhli zdravou rivalitu. Také si myslím, že by se mezi danými týmy výrazně zlepšily

hráčské vztahy, což by se v konečném důsledku projevilo na celkovém týmovém výkonu.

Jak jsem již výše v práci uvedl, hráči "future" týmu se od svého vzniku, za necelé dva

roky, dokázali ve většině aspektů vyrovnat hráčům prvního týmu, hlavně po technické

stránce. Proto bych trenére prvního týmu chtěl upozornit, aby v rámci jejich tréninků

nedocházelo k zanedbávání technické stránky hráčů.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit možné rozdíly v základních motorických

dovednostech, technických fotbalových dovednostech a agility u mladých hráčů fotbalu

(11-12 let) z hlediska jejich odlišné herní výkonnosti. Současně bylo cílem zjistit

vzájemné vztahy mezi zmíněnými ukazateli. U hráčů věkové kategorie U12 byly na

základě subjektivního hodnocení herní výkonnosti trenérem vytvořeny tři skupiny s

odlišnou herní výkonností. Mezi danými skupinami byly objeveny významné rozdíly v

úrovni základních motorických dovedností a také v obou testech hodnotících technické

dovednosti mladých fotbalistů. Věcně nevýznamné rozdíly mezi skupinami byly zjištěny

v testu hodnotícím kondiční schopnost agility. Při porovnávání ZMD s technickými

dovednostmi a agility nebyly rovněž zjištěny žádné statisticky významné korelace.

Nevýznamná a slabá korelace byla zjištěna mezi ukazateli základních pohybových

dovedností a technických fotbalových dovedností.

Výsledky práce naznačují, že jedinci, kteří disponují podle trenérů vyšší úrovní

herní výkonnosti, vykazují významně vyšší úroveň základních pohybových dovedností a

technických fotbalových dovedností v porovnání s hráči, kteří byli trenéry shledáni jako

hráči s nižší úrovní herní výkonnosti. Z pohledu kondičního faktoru agility nebyl mezi

výkonnostními skupinami hráčů zjištěn významný rozdíl.
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Příloha 3 - Vzor záznamového archu pro hodnocení herní výkonnosti hráčů

Jméno

Trenér hodnotí hráče na základě jejich úrovně/zvládnutí/úspěšnosti vybraných
herních činností v utkání.

Ovládá
výborně

Ovládá
velmi
dobře

Ovládá
převážně

dobře

Ovládá
dobře

Ovládá
méně

Převážně
neovládá

Neovládá
vůbec

1 2 3 4 5 6 7

Vedení míče v
rychlosti pod
tlakem soupeře

přihrávky -
razance přesnost

první dotyk -
ideální směr a
vzdálenost

souboj 1na1
útočník

Souboj 1na1
obránce

Soubojové
chování - síla, zisk
míče

Střelba v pohybu
přesnost/razance

Přepínání po
ztrátě/zisku míče

Výběr
místa/poziční hra
při držení míče

Herní inteligence,
čtení hry,
správnost výběru
řešení

Obounohost