Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Pavol Lehotký
Téma práce Hodnocení motorické výkonnosti mladých hráčů fotbalu s odlišnou úrovní herní výkonnosti.
Cíl práce Zjistit možné rozdíly v základních motorických dovednostech, technických fotbalových dovednostech a agility u mladých hráčů fotbalu (11-12 let) z hlediska jejich odlišné herní výkonnosti. Současně je cílem zjistit vzájemné vztahy mezi zmíněnými ukazateli.
Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.
Oponent diplomové práce PhDr. David Bujnovský, Ph. D

Rozsah práce 90
stran textu 65
literárních pramenů (cizojazyčných) 58 (26)
tabulky, grafy, přílohy 4, 20, 3

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) x
Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

výborně – velmi dobře

Otázky k obhajobě:

- Proč jste zvolili tento agility test? Případně jaké další agility testy by se hodily pro tuto věkovou kategorii?
- Do jaké míry si myslíte, že výsledky testů byly ovlivněny korona virem?
- Myslíte si, že je objektivní porovnávat výsledky jednotlivých testů, když nějaké testy byly nabrány o cca rok dříve?
- Jak jste určili normalitu dat, dle čeho jste určili neparametrické rozložení dat?
- Nebylo by lepší použít Spiermanův koeficient pro neparametrické rozložení dat?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Práce hovoří o aktuálnosti problematiky ve fotbale, kde výsledky práce jasně zdůrazňují, že nspecifická pohybová průprava dětí má pozitivní vliv na specifické dovednosti ve fotbale. Teoretická část je velmi rozsáhlá a částmi mi přijde, že je opíraná o velmi fádni a zastaralé definice. Na druhou stranu mi v teoretické části chybí kapitola, která jasně popíše specifikaci tréninku uvedené věkové kategorie. V teoretické části bych chtěl velmi pochválit kapitolu 2.6 (Současný stav poznání), která celé BP přidala na kvalitě.

Metodika práce je logicky popsána, možná až moc podrobně, což práci zbytečně velmi nafukuje. Kapitola 4.2.2 (hodnocení základních motorických dovedností) je popsána na 10 stránek a jedná se nám pouze o jeden z testů práce. Dále se v práci objevuje pár gramatických chyb/překlepů (str. 16 zakrvení páteře, str. 40 hráči spadly a byly).

Jinak jak už jsem uvedl, tak práce je velmi kvalitně zpracována a splňuje požadavky určené pro BP.

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: PhDr. David Bujnovský, Ph. D

Datum: 25. 8. 2021

Podpis: